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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1000/KH-UBND ngày 10/4/2025 của Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ Tư năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 với các nội dung cụ thể sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng, phát 

huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc. Khẳng định vị trí, 

vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, 

phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và 

phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận 

lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; 

góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, những người làm công tác xuất bản, 

in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân 

có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Tuyên truyền giới thiệu về thư viện và hoạt động của thư viện nhằm thu 

hút đông đảo bạn đọc đến với thư viện; phát triển và nâng cao văn hóa đọc; 

khuyến khích đọc sách và làm theo sách trong thanh, thiếu nhi, học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả tuyên truyền tốt, hiệu 

quả xã hội cao, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công 

tác thông tin, tuyên truyền về Ngày  Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Nội dung 
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sách, báo trưng bày, xếp sách nghệ thuật tập trung vào các chủ đề chính trị, kinh 

tế - xã hội, văn hóa, giáo dục, văn học nghệ thuật. 

II. NỘI DUNG  

1. Thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

trên địa bàn tỉnh  

1.1. Nội dung tuyên truyền  

- Ý nghĩa của “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” 21/4, “Ngày sách 

và bản quyền thế giới” 23/4. 

- Ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa đọc đối với việc nâng cao 

kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con 

người.  

- Các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

Tư năm 2025 trên địa bàn tỉnh.  

1.2. Hình thức: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

của tỉnh (báo chí, trang/cổng Thông tin điện tử, mạng xã hội...); phương tiện cổ 

động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu), trên hệ thống thông tin cơ sở...  

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4.  

- Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng. 

- Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. 

- Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, 

sáng tạo. 

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ Tư năm 2025.  

2.1. Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trong hệ thống thư 

viện, Nhà Văn hóa  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

tại Thư viện tỉnh và hệ thống thư viện thuộc phạm vi quản lý của ngành văn hoá.  

- Trưng bày, triển lãm sách với các chủ đề: Kỷ niệm 50 năm ngày Giải 

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Sách 

về Cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; giới thiệu cuốn sách “Chủ 

tịch Hồ Chí Minh với Cao Bằng”; Sách về biển đảo Việt Nam; Sách viết về 
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thành tựu chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội tỉnh Cao Bằng; Sách thiếu nhi; Sách 

mới các lĩnh vực...   

- Tổ chức các hoạt động khuyến đọc, các mô hình, không gian văn hoá 

đọc sáng tạo, thu hút với điều kiện địa phương nhằm thúc đẩy phát triển văn hoá 

đọc trong cộng đồng và trong mỗi người dân như: Tuyên truyền giới thiệu sách; 

kể chuyện và làm theo sách; xếp sách nghệ thuật, vẽ tranh theo sách dành cho 

thiếu nhi,...  

- Tổ chức phục vụ xe thư viện lưu động đa phương tiện tại phố đi bộ Kim 

Đồng, các trường học trên địa bàn tỉnh; tặng sách, thẻ thư viện miễn phí cho độc 

giả. 

- Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi "Đại sứ Văn hoá đọc" năm 2025 vòng 

Sơ khảo tỉnh Cao Bằng; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tới các cấp 

học trên địa bàn tỉnh. 

 2.2. Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam thông qua hệ 

thống phát hành  

- Treo băng rôn chào mừng Ngày Sách (21/4).  

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tiễn của đơn vị thực hiện tuần lễ tri ân 

khách hàng, phục vụ đọc sách miễn phí, bán sách giá ưu đãi. 

2.3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt 

Nam tại cơ quan, đơn vị  

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan, đơn vị về vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

- Tổ chức giao lưu, nói chuyện về “Ngày Sách và Văn hóa đọc” gắn với 

sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị và gắn với các hoạt động, tủ sách gia đình, 

tủ sách dòng họ, tủ sách cơ quan, tủ sách cộng đồng. 

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, trao tặng sách cho các đơn vị khó khăn, 

các đơn vị làm nhiệm vụ tại địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt 

khó khăn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn Ngân sách Nhà nước 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
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1. Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất Bản  

- Chủ trì, tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, triển khai 

Kế hoạch.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn thực hiện công tác thông tin, 

tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025.  

- Tổng hợp Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025. 

2. Thư viện tỉnh  

- Triển khai nội dung 2.1. Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 

trong hệ thống thư viện, Nhà Văn hóa. 

- Phối hợp với phòng Quản lý Thông tin, Báo chí, Xuất bản, các đơn vị liên 

quan tổ chức triển khai Kế hoạch.  

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày 

Sách và Văn hoá đọc theo các hình thức tại mục 2.3 Kế hoạch. 

4. Đề nghị Báo Cao Bằng; Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng; 

Tạp chí Non nước Cao Bằng; Cổng Thông tin điện tử tỉnh  

- Kịp thời thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng trên báo in, báo 

điện tử, phát thanh, truyền hình, tạp chí và cổng Thông tin điện tử tỉnh.  

- Đưa tin gương điển hình thường xuyên đọc sách; mô hình điển hình về 

xây dựng tủ sách gia đình, mô hình về cách làm hay trong việc phát triển phong 

trào đọc sách, xây dựng xã hội học tập; khẳng định vai trò, tầm quan trọng của 

sách; tôn vinh các giá trị của sách, cổ vũ xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng 

và tôn vinh những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc xây dựng văn 

hoá đọc tại địa phương.  

5. Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố 

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch số 1000/KH-UBND ngày 10/4/2025 của 

UBND tỉnh và Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn, cơ 

quan, đơn vị. 

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên trang thông tin điện tử của đơn vị; lồng ghép 
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các hoạt động của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các sự kiện, hoạt 

động, phong trào của ngành, địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025. Đề nghị phòng, đơn vị; cơ quan 

liên quan căn cứ nhiệm vụ triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 26/5/2025 để tổng hợp báo cáo UBND 

tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- Báo Cao Bằng; 
- Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Sở VHTTDL; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, QLTTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Vũ Văn Chung 
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